
Tisknuto: 24.05.2024  14:44

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Filozofický seminář I
KFR/FILS1  / 2

Pracoviště / Zkratka KFR / FILS1
Název Filozofický seminář I

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / 3
0 / -
0 / 0 0 / 0

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KFI/FILS1
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Filosofický seminář I. - Filosofické úvahy o smrti
Seminář Filosofické úvahy o smrti bude ve své první části I. zaměřen na období antické, helenistické a pozdně helenistické,
konečně pak patristické. Posluchači budou společně pracovat nad předloženými základními texty.

Požadavky na studenta

1. aktivní účast na přednáškách - dvě dovolené absence
2. četba zadaných publikací
3. odevzdání eseje z předepsané literatury v rozsahu minimálně 3 normostrany - Seneca Listy
4. absolvování ústní zkoušky

Obsah

Tematické okruhy:
1. Rozdíl mezi mýtickým myšlením o smrti a filosofickým. Mýtus o Dionysiovi, další řecké a římské podoby mýtického
chápání smrti. Přechod k filosofickému myšlení o smrti  Herakleitos. Některá rezidua mýtického chápání smrti v novodobé
filosofii  John Gray: Komise pro nesmrtelnost.
2. Uvažování o smrti v myšlení Epikúrově. Význam smrti pro vědomí člověka. Antropologické pojetí duše a těla,
vztaženost ke vnímání. Pokračování epikureismu  Titus Lucretius Carus: O přírodě.
3. Sokrates a Platon. Chápání duše a spravedlnosti. Nesmrtelnost duše. Daimón, Erós, zprostředkování vztahu mezi
smrtelným a nesmrtelným.
4. Aristoteles. Chápání statečnosti, pojetí ctnosti.
5. Stoa. Pojetí osudu jako stavu věcí a osudovost smrti. Etické řešení vztahu ke smrti. Smrt blízkých a "moje" smrt.
6. Sebevražda v pojetí antického myšlení.
7. Marcus Tullius Cicero. Chápání osudu, štěstí a spravedlnosti. Odmítnutí možnosti otázky po smrti jako neštěstí.
8. Augustin. Úvahy o času, vnímání smrtelnosti člověka.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  14:44



Strana: 2 / 2

9. Klement Alexandrijský. Návaznost křesťanství na antické úvahy o smrti.
Pracovní texty:
Herakleitos: Zlomky
Platon: Obrana Sokratova, Faidon, Faidros, Symposion
Diogenes Laertios: Životy, názory a výroky proslulých filosofů
Aristoteles: Etika Níkomachova
Marcus Aurelius: Hovory k sobě
Epiktétos: Rukojeť Rozpravy
Titus Lucretius Carus: O přírodě
Cicero: Hovory tuskulské, O osudu (Fraňo Peter: (Bez)mocný osud. Ciceronova interpretácia problematiky osudu v spise De fato)
Augustin: O obci Boží, O nesmrtelnosti duše, Vyznání
Klement alexandrijský: Stromata

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Účast na přednáškách a samostatná práce s povinnou odbornou literaturou.

Studijní opory

Garanti a vyučující

ThDr. Jan Rokyta, Ph.D. (100%)•  Garanti:
doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (100%), ThDr. Jan Rokyta, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

SCHERER Georg. Smrt jako filosofický problém. Karmelitánské nakladatelství. Kostelní Vydří, 2005.•  Základní:
RIST J. M. Stoická filosofie. OIKOYMENH. Praha, 1998.•  Základní:
The Oxford Handbook of Philosophy of Death (Edited by BRADLEY Ben, FELDMAN Fred and
JOHANSSON Jens)

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Pracovní činnosti

Hodnotící metody

Rozhovor

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Filologie Bakalářský Prezenční Filozofie (dvouoborové) 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  14:44


